
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 252                                      DATA 10/06/2020                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 49                  DEL 10/06/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI 

SOLLECITO DI PAGAMENTO TARI 2019 - ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IRISCO 

SRL CON SEDE A ENPOLI - (FI). 

CIG.:  ZD32D43BB4            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI 

SOLLECITO DI PAGAMENTO TARI 2019 - ASSEGNAZIONE ALLA DITTA IRISCO 

SRL CON SEDE A ENPOLI - (FI). 

CIG.:  ZD32D43BB4  

 

L’anno  duemilaventi  nel  mese di giugno il  giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 

- ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”; 

 

Visto che il Comune di Bricherasio provvede in proprio alla riscossione volontaria 

delle proprie entrate; 

 

Premesso che l’ufficio finanziario e tributi del Comune deve provvedere all’invio 

degli avvisi di sollecito di pagamento TARI 2019 agli utenti che non hanno provveduto al 

versamento dell’avviso inviato nel corso del 2019; 

 

Dato atto che per l’invio degli avvisi TARI e relativi solleciti per gli anni precedenti 

l’Ente si è avvalso dell’operato della ditta IRISCO srl di Empoli, ditta specializzata nel 

servizio che ha svolto il servizio rispettando le tempistiche previste e con piena 

soddisfazione dell’Ente; 

 

Visto l’offerta economica presentata in data 21.04.2020 – Prot. 3965 dalla ditta 

IRISCO srl con sede a Empoli - Via Partigiani d’Italia n. 127 – C.F. e P.IVA: 

06153390486, per il servizio di stampa, imbustamento di n. 160 avvisi di sollecito 

pagamento TARI e la relativa postalizzazione così suddiviso:  

o € 0,35 più IVA per ogni stampa e imbustamento TARI (2 fogli) – composto da: 1 

foglio stampa in bianco nero formato A4 fronte e retro e n. 1 modulo F24 semplificato e 

imbustamento in busta 11x23 con finestra più stampa del logo del comune e aut. Postale; 

o € 4,30 esente IVA, caduno per ogni raccomandata AR; 



o € 200,00 servizio di importazione, conversione, adeguamento e allineamento 

database - livello 1; 

 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 

296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano 

l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 

296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) 

le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D. 

Lgs. n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’attualità 

riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del c. 450 sopra citato, che per gli 

acquisti infra 1.000,00 € (ora € 5.000,00) permanga la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

Ritenuto quindi che l’offerta della Ditta IRISCO srl di Empoli sia congrua e 

proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà l’Ente si affida alla 

predetta l’incarico del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione di n. 160 avvisi 

di sollecito pagamento TARI 2019 da inviare per una spesa di € 944, oltre IVA per € 56,32 

per un totale complessivo di € 1.000,32; 

  

Acquisito il Durc on line, da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL; 

 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (Smart CIG) n. ZD32D43BB4, ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm. ii; 

 

Dato atto che, per l’affidamento in oggetto, si è tenuto conto della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 il quale prevede all’art. 37, che per 

servizio forniture inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento;  

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo. 



 

2.  di affidare  alla ditta IRISCO srl con sede a Empoli (FI) in Via Partigiani d’Italia n. 

127 – Partita IVA: 06153390486, il servizio: 

a) Per la stampa, imbustamento di n. 160 avvisi di sollecito di pagamento TARI  

2018 e la relativa postalizzazione così suddiviso:  

i) € 0,35 più IVA per ogni stampa e imbustamento lettera sollecito TARI (2 

fogli) – composto da: 1 foglio stampa in bianco nero formato A4 fronte e retro e n. 1 

moduli F24 semplificati e imbustamento in busta 11x23 con finestra più stampa del 

logo del comune e aut. Postale; 

ii) € 4,30 esente IVA, caduno per ogni raccomandata AR gr. 0-20; 

iii) € 200,00 servizio di importazione, conversione, adeguamento e allineamento 

database – livello 1; 

mediante affidamento diretto di cui ai senso dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 per l’importo di € 944,00 oltre IVA 22% per € 56,32; 

 

3. di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 1.000,32 alla Voce 360 Capitolo 

20 Art. 99 “Spese per riscossione tributi comunali” del bilancio per l’esercizio in corso, 

disponibile; 

 

4. di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà 

esclusivamente in modo telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di 

Bricherasio è: UFSDSX 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZD32D43BB4 2020 368 01041 360 20 99 U.1.03.02.16.002 1.000,32 

 

 

4) DI INCARICARE IL REFERENTE INTERNO PER LA PRIVACY DI INVIARE LA 

NOMINA DI “RESPONSABILE ESTERNO” AL SOGGETTO INCARICATO 

 

5) DI COMUNICARE che il trattamento dei dati personali avverrà in conformità al Reg.to 

UE  2016/679 e al D.Lgs. 101/2018 s.m.i.  L’informativa estesa sul trattamento è 

disponibile oltre che presso gli uffici del Comune anche sul sito internet istituzionale al 

seguente link:  

     Categoria di interessati:    

     operatore economico offerente:  

 https://www.privacylab.it/informativa.php?18199406765, 

     fornitore                                    : 

 https://www.privacylab.it/informativa.php?18199406738. 

 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 

durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

https://www.privacylab.it/informativa.php?18199406765
https://www.privacylab.it/informativa.php?18199406738


l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario    entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


